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Введение

В настоящее время активно изучается возможность использования

полупроводниковых наноструктур для хранения оптической информации. Такая

возможность может иметь важные приложения для классических и квантовых

коммуникаций.

Манипуляции с информацией об оптическом возбуждении полупроводниковой

наногетероструктуры можно разделить на 3 части: запись, хранение и считывание. Процесс

возбуждения наноструктуры можно условно назвать записью информации, процесс

получения информации о состоянии системы (снятие спектра поглощения, отражения или

pump-probe экспериментами) – считыванием оптической информации, а время между

возбуждением и считыванием – временем хранения информации об оптическом

возбуждении.

Высокая эффективность взаимодействия полупроводниковых низкоразмерных систем

со светом [1,2] может обеспечить запись и чтение информации оптическим возбуждением на

временах порядка субпикосекунд, но хранение оптической когерентности осложнено

коротким временем жизни оптических возбуждений в полупроводниках и неоднородным

уширением оптических переходов за счёт неидеальной гладкости интерфейсов квантовых ям

и разброса по размерам квантовых точек. Однако, как показывают исследования трионной

системы в квантовых ямах (Cd,Mg)Te [3], использование техники четырёхволнового

смешения и фотонного эха позволяет обойти это ограничение перенесением информации о

возбуждении в спиновую систему, где она может сохраняться значительно дольше времени

жизни оптического возбуждения. Приложение внешнего магнитного поля позволяет

управлять амплитудой сигнала фотонного эха [1,3]. Поэтому представлялось особенно

перспективным применение разработанной методики для объектов, в которых процессы

спиновой релаксации достаточно медленные – квантовых точек.

Были проведены эксперименты на квантовых точках (In,Ga)As, и оказалось, что

полученные зависимости выглядят сложнее, чем для уже исследованной системы трионов в

квантовых ямах (Cd,Mg)Te. Вероятно, это связано с тем, что в квантовых точках (In,Ga)As

сигналы от экситонов в нейтральных квантовых точках и трионов в заряженных квантовых

точках спектрально перекрываются. Поэтому для объяснения экспериментальных

закономерностей необходимо разработать соответствующую теорию. Теория для трионов

была представлена в работе [3]. Задачей моей магистерской работы являлось построение
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теоретической модели, описывающей фотонное эхо от экситонной системы в ансамбле

квантовых точек (In,Ga)As.

В настоящей работе произведено теоретическое моделирование сигнала спонтанного

фотонного эха (двухимпульсная схема) для случая резонансной оптической генерации

экситонов в наногетероструктуре с квантовыми точками (In,Ga)As в разных

поляризационных конфигурациях оптического возбуждения в магнитном поле. Кроме этого,

для анализа суммарного сигнала спонтанного эха от экситонной и трионной систем

рассчитан сигнал для трионов в разных поляризационных конфигурациях с использованием

уже разработанной теория из работы [3].

Решение задачи настоящей работы основано на учёте правил отбора при оптическом

возбуждении экситонов в наноструктурах и влияния внешнего магнитного поля, которое

смешивает оптически разрешённые и запрещённые переходы в экситонной системе

квантовых точек GaAs/InGaAs. В теоретически моделируемом мной эксперименте

предполагается, что используется техника четырёхволнового смешения для измерения

сигнала спонтанного фотонного эха с различными поляризационными конфигурациями

возбуждения и детектирования.
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Глава 1. Спонтанное фотонное эхо и энергетическая

структура полупроводниковых наноструктур

1.1 Фотонное эхо

Фотонное эхо – это частный случай эффекта четырёхволнового смешения, поэтому

этот параграф следует начать с описания эффекта четырёхволнового смешения.

Эффект четырёхволнового смешения наблюдается на ансамбле излучающих систем,

испытывающих действие двух и более световых пучков. Этот эффект заключается в том, что

происходит интерференция населённостей, созданных двумя световыми пучками. Затем

поляризация, созданная третьим импульсом, испытывает дифракцию на решётке

населённостей, созданной первыми двумя, и излучает в определённом направлении. В

двухимпульсной конфигурации регистрируется поляризация, созданная на решётке

населённостей вторым импульсом. Спонтанное фотонное эхо, о котором идёт речь в

настоящей работе, является эффектом четырёхволнового смешения в двухимпульсном

режиме при существенной неоднородности возбуждаемого ансамбля.

Четырёхволновое смешение является когерентным процессом, т.е. проявляется за счёт

когерентного взаимодействия отдельных излучателей ансамбля (которые в простом случае

можно удобно рассматривать в виде двухуровневых систем) с электромагнитным полем

возбуждающего излучения. Когерентность процесса означает, что фазовые соотношения

между колебаниями двухуровневой системы и резонансной электромагнитной волны не

изменяются.

Рассматривая классически электромагнитную волну, действующую на двухуровневую

систему с электрической компонентой в виде 𝐸𝐸(𝑡𝑡) = 𝐸𝐸0𝑒𝑒−𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 + 𝑐𝑐. 𝑐𝑐., можно получить, что

поведение двухуровневой системы в резонансном электромагнитном поле можно

рассматривать аналогично колебаниям двух связанных осцилляторов. При этом осцилляции

двухуровневой системы в резонансном поле называются оптической нутацией Раби,

характеризуемой частотой Раби Ω = 2𝑑𝑑12𝐸𝐸0 ℏ⁄ , где 𝑑𝑑12 – матричный элемент оператора

дипольного момента, соответствующий переходу между уровнями двухуровневой системы.

Говоря об однородном ансамбле двухуровневых систем в резонансном

электромагнитном поле, следует перейти к оператору матрицы плотности, а далее можно

получить уравнения, подобные уравнениям Блоха [4] для населённости состояний ансамбля

5

и макроскопической поляризации ансамбля.

В неоднородном ансамбле с большим неоднородным уширением оптического

перехода когерентность быстро разрушается за счёт обратимой фазовой релаксации, но до

тех пор, пока сохраняется когерентность каждого излучателя, эффект четырёхволнового

смешения проявляется в виде фотонного эха.

Фотонное эхо – это когерентное излучение неоднородного ансамбля излучателей

среды в виде короткого импульса, обусловленное восстановлением фазового согласования

отдельных излучателей (рекомбинирующих экситонов или электрона и дырки из триона)

после воздействия на среду последовательности двух или более коротких импульсов

резонансного излучения.

Эффект фотонного эха известен довольно давно, однако, его использование для

исследования полупроводниковых наноструктур началось относительно недавно [5-7].

Впервые фотонное эхо наблюдалось в рубине [8], затем в атомных парах [9] и

редкоземельных металлах [10]. Стоит отметить, что сигнал фотонного эха на

полупроводниковых структурах может быть значительно сильнее по сравнению с сигналом

фотонного эха на парах атомов или редкоземельных металлах за счёт свойств

фундаментальных возбуждений полупроводника – экситонов и трионов – из-за гигантской

силы осциллятора. Наблюдение эффекта фотонного эха на парах атомов обусловлено

сильным допплеровским уширением, но малая плотность паров не позволяет получить

интенсивный сигнал эха. А в редкоземельных металлах вероятность оптического перехода

очень мала, поскольку в нем задействованы не внешние, а значит, хорошо экранируемые от

воздействий внешних полей, электронные оболочки.

Существуют методики спонтанного (двухимпульсного) и стимулированного

(трёхимпульсного) фотонного эха.

Двухимпульсная схема детектирования фотонного эха (см. рис. 1) заключается в

следующем: ансамбль двухуровневых систем возбуждается коротким когерентным

импульсом, в результате в системе возникает дипольный момент, осциллирующий на частоте

отдельной двухуровневой системы [11]. В промежутке между действиями первого и второго

импульса, система испытывает фазовую релаксацию (потерю когерентности из-за

неоднородности ансамбля) за время обратимой фазовой релаксации, T2
*. Далее,

электрическое поле второго импульса взаимодействует с поляризацией, наведённой первым

импульсом, и образуется решётка населённостей. Измеряя сигнал эха с разными временными

задержками, можно получить информацию о времени необратимой фазовой релаксации, а

значит, о когерентных свойствах ансамбля.
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Рассматривая эффект фотонного эха в общем случае, можно для наглядности ввести

вектор, аналогичный вектору Блоха, движение конца которого описывается уравнениями,

аналогичными уравнениям Блоха, и изобразить динамику населённостей и поляризации

ансамбля двухуровневых систем на сфере Блоха. При этом проекция вектора на

вертикальную ось z отображает разность населённостей состояний (таким образом нижний

полюс сферы соответствует случаю, когда все двухуровневые системы в основном

состоянии, а верхний – когда в возбуждённом), а на горизонтальную плоскость –

макроскопическую поляризацию подансамблей, имеющих одинаковую собственную частоту

перехода.

Удобно вести рассмотрение во вращающейся вокруг вертикальной оси с частотой


[…]


𝟒𝟒𝛀𝛀
𝟐𝟐 𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 ~ 0

DX 𝑷𝑷𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒆𝒆𝒆𝒆𝒆𝒆 ~ 𝟎𝟎 𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 ~ 0

XD 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 ~ 0 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 ~ 0

XX 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 ~ 0 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 ~ 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐2(Ω 𝜏𝜏12) +
𝛿𝛿02𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠2(Ω 𝜏𝜏12)

4Ω
2

Таблица 8 – сигналы фотонного эха для трионов в протоколе наклонных поляризационных

конфигураций (жирным шрифтом выделены сигналы детектируемых в эксперименте

конфигураций).

Возбуждение
Регистрация

D X

DD 𝑷𝑷𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒕𝒕𝒕𝒕 ~ 𝟏𝟏 𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝑡𝑡𝑡𝑡 ~ 0

DX 𝑷𝑷𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝒕𝒕𝒕𝒕 ~ 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄(𝝎𝝎𝑳𝑳
𝒆𝒆 𝝉𝝉𝟏𝟏𝟏𝟏) 𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝑡𝑡𝑡𝑡 ~ 0

XD 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑡𝑡𝑡𝑡 ~ 0 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑡𝑡𝑡𝑡 ~ 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐(𝜔𝜔𝐿𝐿
𝑒𝑒 𝜏𝜏12)

XX 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑡𝑡𝑡𝑡 ~0 𝑃𝑃𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑋𝑡𝑡𝑡𝑡 ~ 1

Анализ полученных теоретических зависимостей позволяет предположить, что

возможно экспериментальное разделение сигналов экситонов и трионов как в прямых, так и

в наклонных конфигурациях. Так, например, в прямых поляризационных конфигурациях

осцилляции сигнала HHH можно отнести к экситонной части суммарного сигнала, и весь

сигнал HVH можно отнести только к трионам; аналогично и в наклонных конфигурациях:

можно считать, что за осцилляции сигнала DDD отвечают экситоны, в то время как сигнал

DXD полностью вызван трионами.

Рисунок 18 показывает суммарный сигнал экситонов и трионов для прямых

поляризаций (HHH, HVH и VVV) и экспериментально полученные зависимости для этих же

поляризаций. На рисунке 20 показаны суммарный сигнал экситонов и трионов в наклонных

поляризациях (DDD, DXD и XXX) и экспериментальный график для этих же поляризаций.
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Рис. 18. Иллюстрация возможности разделения сигналов спонтанного фотонного эха

ансамблей экситонов и трионов в прямых поляризационных конфигурациях

Рис. 19. Иллюстрация возможности разделения сигналов спонтанного фотонного эха

ансамблей экситонов и трионов в наклонных поляризационных конфигурациях
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Качественное сравнение смоделированных зависимостей с экспериментальными

позволяет заключить, что результаты расчёта в рамках построенной модели для ансамбля

экситонов находятся в достаточном согласии с экспериментом: в приближении близкого к

нулю g-фактора дырки рассчитанные зависимости сигналов спонтанного фотонного эха от

времени задержки между импульсами накачки проявляют осцилляционный характер в

соответствии с экспериментальным данными, за исключением того факта, что экситонный и

трионный сигналы осциллируют в противофазе (это хорошо видно из экспериментальных

графиков на рис. 18 и 19, где предполагается возможность разделения сигналов от экситонов

и трионов). Возможно, этот эффект связан с наличием микрорезонатора, например,

противофазные биения от поляритонов в микрорезонаторе были описаны в работе [25]. В

дальнейшем будет необходимо проанализировать причины противофазных биений

экситонных и трионных сигналов, а также определить, почему малы амплитуды

детектированных сигналов в наклонных поляризационных протоколах (DDD и DXD) и в

перекрёстных прямых протоколах (HVH).
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Заключение

В настоящей работе была построена модель, описывающая сигнал спонтанного

фотонного эха от ансамбля экситонов в магнитном поле. Была проанализирована

зависимость сигнала спонтанного фотонного эха от времени задержки между

возбуждающими импульсами в различных поляризационных конфигурациях возбуждения и

детектирования. Была показана возможность экспериментального разделения сигналов от

экситонов и трионов в квантовых точках (In,Ga)As выбором поляризационного протокола.
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