## РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Бабенко Яны Александровны

по теме «Эффект фотонного эха для экситонов в наноструктурах»

В выпускной квалификационной работе Я. Бабенко теоретически проанализирован эффект фотонного эха от ансамблей экситонов и трионов в квантовых точках (In,Ga)As помещенных в магнитное поле. Основной задачей работы Бабенко была разработка теоретической модели для описания экспериментально наблюдаемых особенностей в сигнале фотонного эха от экситонной системы и изучение возможности разделения спектрально перекрывающихся сигналов эха от экситонных и трионных состояний в сильно неоднородно уширенном ансамбле квантовых точек (In,Ga)As. В первой главе квалификационной работы описаны основные принципы эффектов четырехволнового смещения и фотонного эха, представлена тонкая структура носителей, экситонов и трионов и правила отбора для оптических переходов в квантовых ямах и квантовых точках. В начале главы 2 приведены характеристики изучаемого образца и кратко описаны условия эксперимента. В этой же главе представлены разработанная Я. Бабенко теоретическая модель для экситонов и, также, необходимая для сравнения с экспериментом, модель для трионов, описанная в работе [L. Langer, S. V. Poltavtsev, I. A. Yugova et al, Nature Photonics 219, 851-857 (2014).]. Проведенные в рамках этих моделей достаточно сложные расчеты продемонстрировали реальную возможность разделения экситонного и трионного сигналов от квантовых точек. Сравнение с экспериментом подтвердило этот вывод. Стоит отметить, что при решении довольно громоздкой теоретической задачи, автору удалось получить аналитические выражения для амплитуд сигналов эха. Проведенный автором теоретический анализ и сравнение с экспериментальными данными показывают, что выбор поляризаций возбуждающих световых импульсов позволяет разделить спектрально перекрывающиеся сигналы фотонного эха от экситонного и трионного ансамблей, что является несомненно важным для понимания наблюдаемых экспериментальных особенностей и планирования продолжающихся исследований.

Анализ квалификационной работы позволяет заключить, что ее содержание соответствует и полностью раскрывает заявленную тему. Структура работы хорошо продумана и четко связана с задачами исследования. Изучение когерентных процессов в полупроводниковых наноструктурах является на данный момент одним из наиболее актуальных направлений физики твердого тела, что ясно отражено во введении к работе. Не вызывает претензий полнота цитирования автором литературных источников. Работа завершается четко

сформулированными выводами. Оформление работы, включая качество текста, формулы и рисунки оставляет приятное впечатление.

В целом, содержание квалификационной работы полностью соответствует уровню работ на соискание академической степени магистра физики.

Считаю, что работа Я.А. Бабенко заслуживает высокой оценки, а ее автор заслуживает присуждения академической степени магистра физики.

«26» Мая 2017 г.

В.А. Корень

Подпись

В.А. Корень

ФИО